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Vragen van lid Langkamp (SP) aan
de staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap, mw. Dijksma,
over het bericht dat de
peuterspeelzaal fors duurder wordt.
(Ingezonden 19 oktober 2009)

1
Wat is uw reactie op het bericht dat
het peuterspeelzaalwerk naar
verwachting fors duurder wordt?1, 2

en 3

2
Hoe oordeelt u over het feit dat de
MOgroep aangeeft dat de 35 miljoen
euro die het kabinet beschikbaar
heeft gesteld voor de
kwaliteitsverbetering in het kader van
het wetsvoorstel OKE,4 zeer
waarschijnlijk onvoldoende is?

3
Hoeveel verwacht u dat de
gemeenten zullen investeren in de
kwaliteitsverbetering in het kader van
het wetsvoorstel OKE?

4
Hoe gaat u ervoor zorgen dat ouders
die gebruik maken van de
peuterspeelzaal niet te maken krijgen
met een verplichte afname van een
minimaal aantal uren?

5
Hoe gaat u ervoor zorgen dat de
eigen bijdrage voor de
peuterspeelzalen niet fors omhoog
gaat?

6
Wat gaat u doen om ervoor te zorgen
dat gemeenten de eigen bijdrage
voor kinderopvang en
peuterspeelzalen gelijk schalen? Deelt
u de mening dat de eigen bijdrage
voor de peuterspeelzaal niet hoger
mag zijn dan de bijdrage van ouders
aan de kosten voor kinderopvang?

7
Deelt u de mening dat bij vaststelling
van de eigen bijdrage voor de
peuterspeelzaal ook altijd gekeken
moet worden naar draagkracht?

1 De Telegraaf, 16 oktober 2009:
«Peuterspeelzaal fors duurder»
http://www.telegraaf.nl/binnenland/5083415/
___Peuterspeelzaal_fors_duurder___.html?
p=2,1
2 ED, 16 oktober 2009: «Onvrede over
peuterspeelzaalwerk Vessem»
http://www.ed.nl/regio/kempen/
article5668205.ece
3 MOgroep, 15 oktober 2009: «Nieuwe
kengetallen peuterspeelzaalwerk beschikbaar»
http://www.mogroep.nl/index.php?p=406772
4 Wetsvoorstel Harmonisatiepeuterspeelzalen
en kinderopvang, Kamerstuk 31 989.

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris
Dijksma (Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap) (ontvangen
18 november 2009)

1
Er is geen noodzaak voor
peuterspeelzalen om hun prijzen te
verhogen, wanneer de gemeenten de
extra rijksmiddelen die zij ontvangen
voor de kwaliteitsverbetering,

daadwerkelijk inzetten voor het
peuterspeelzaalwerk.

2
De MO-groep baseert zich hierbij op
haar conclusie dat de salariskosten
van een leidster in het
peuterspeelzaalwerk € 41.000 zijn
terwijl in de Memorie van Toelichting
bij de Wet OKE sprake is van € 32.000
per jaar. Dit heeft echter geen
betrekking op het budget van € 35
miljoen maar op de VVE-middelen
voor de gemeenten. Deze middelen
zijn inmiddels verhoogd met
middelen voor loon- en
prijscompensatie 2008 en 2009.

3
Gemeenten ontvangen geld voor het
verbeteren van de leidster/kind ratio
en het opleidingsniveau, in de zin, dat
er tenminste één beroepskracht op
een groep moet staan. Wanneer dit al
in orde is, kan het geld ook worden
besteed aan een tweede beroepkracht
op een groep, aan andere
kwaliteitseisen of aan verlaging van
de ouderbijdrage. In de BZK
septembercirculaire kunnen
gemeenten precies zien hoeveel geld
per gemeente hiervoor jaarlijks
beschikbaar is gesteld door het rijk,
samen 35 miljoen structureel.
Daarnaast is bekend dat gemeenten
samen ongeveer 200 mln jaarlijks
besteden aan peuterspeelzalen. Het is
de bedoeling dat gemeenten dit geld
op macroniveau tenminste
beschikbaar houden voor
peuterspeelzaalwerk.
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De vraag hoeveel gemeenten uit
eigen middelen extra zullen
investeren in het kader van de
kwaliteitsverbetering is niet bekend
en kan per gemeente verschillen.
Peuterspeelzalen blijven tenslotte
gemeentelijke verantwoordelijkheid.

4
De peuterspeelzalen worden door de
gemeente bekostigd. Ik kan mij
voorstellen dat de gemeente in de
subsidievoorwaarde de mogelijkheid
heeft om verplichte afname van een
minimaal aantal uren te voorkomen.
Het is aan de gemeente om dergelijke
voorwaarden te stellen indien dit
wenselijk is.

5
Voor peuterspeelzalen met
voorschoolse educatie is geregeld dat
gemeenten de bijdrage van ouders
van wie de kinderen voorschoolse
educatie nodig hebben, niet hoger
vast mogen stellen dan de bijdrage
die zij aan de kinderopvang zouden
moeten betalen indien zij in
aanmerking zouden komen voor de
maximale toeslag. Het rijk heeft daar
op dit moment al geld voor
beschikbaar gesteld op grond
van het Besluit vaststelling
doelstelling en bekostiging
onderwijsachterstandenbeleid
2006–2010.
Met het geld dat gemeenten door
deze maatregel beschikbaar houden,
kunnen zij ook voor andere ouders de
bijdrage laag houden. Hierover zijn
bestuurlijke afspraken gemaakt
tussen de VNG en het Rijk. Er is
verder voor gemeenten ook geen
noodzaak om de prijzen te verhogen
voor peuterspeelzaalwerk zonder
voorschoolse educatie, wanneer de
gemeenten de extra rijksmiddelen
voor de kwaliteitsverbetering inzetten
voor het peuterspeelzaalwerk. In
andere gemeenten hebben de
gemeenten zelf de afgelopen jaren al
meer in het peuterspeelzaalwerk
geïnvesteerd, zodat de extra
middelen voor kwaliteitsverbetering
ingezet kunnen worden om de
ouderbijdrage te verlagen of in ieder
geval niet te verhogen.
Behalve dat hierover bestuurlijke
afspraken met de VNG zijn gemaakt,
kan het rijk verder niet treden in de
gemeentelijke vrijheid en lokale
democratie, mocht men besluiten
middelen anders in te zetten.

6
Ik heb extra middelen beschikbaar
gesteld met als doel om de

ouderbijdrage voor VVE op de
peuterspeelzaal gelijk te stellen aan
de minimale ouderbijdrage op de
kinderopvang. Zo wordt VVE voor alle
kinderen met bewezen risico op
taalachterstand toegankelijk. De
middelen die als gevolg hiervan
vrijvallen kunnen door de gemeenten
worden ingezet voor het gelijk
schalen van de ouderbijdrage op de
peuterspeelzaal. Hiermee stimuleer ik
de gemeenten die autonoom zijn in
het bepalen van de eigen bijdrage op
de peuterspeelzaal deze gelijk te
schalen met de ouderbijdrage op de
kinderopvang.

7
De ouderbijdrage bij de
peuterspeelzaal is gemeentelijk beleid
en de gemeenten zijn autonoom in
het vaststellen van de subsidies aan
de peuterspeelzalen en de hoogte van
de ouderbijdrage. Veel gemeenten
stellen de eigen bijdrage voor de
peuterspeelzaal vast op basis van
draagkracht.
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